
,0-K
O PAT^^

Warszawa, 10 sierpnia 1935 r.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 21744. KI. 20 e, 14.

Akciova spolecnost, dfive Skodovy zavody v Plzni.
(Praga, Czechosłowacja).

Urządzenie do samoczynnego sprzęgania wagonów o sprzęgach
samoczynnych z wagonami o sprzęgach śrubowych.

Zgłoszono 26 marca 1932 r.
Udzielono 25 czerwca 1935 r.

Pierwszeństwo: 16 kwietnia 1931 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do sprzęgania wagonów kolejowych, zao¬
patrzonych w samoczynne sprzęgi oraz po¬
mocnicze narządy sprzęgające, które w po¬
łożeniu roboczem zajmują takie położenie, iż
znajdują się przed sprzęgami samoczynnemi.
Te pomocnicze narządy sprzęgające służą
do sprzęgania wagonów o sprzęgach samo¬
czynnych z wagonami o sprzęgach śrubo¬
wych.

Sprzęgi samoczynne, zaopatrzone w po¬
mocnicze narządy sprzęgające, sprzęgane
ręcznie ze znanemi sprzęgami śrubowemi,
znane są oddawna. Celem sprzęgania wago¬
nu, zaopatrzonego w taki sprzęg, z wagonem
o sprzęgu śrubowym konieczne jest wejście

osoby obsługującej pomiędzy oba wagony,
co jest połączone z większem niebezpieczeń¬
stwem, niż sprzęganie dwóch sprzęgów śru¬
bowych, stosowanych dotychczas. Samoczyn¬
ny sprzęg wymaga bowiem więcej miejsca,
wskutek czego wolna przestrzeń dla osoby
obsługującej jest mniejsza. Sprzęgi pomoc¬
nicze wymienionej wyżej budowy są również
nieekonomiczne, ponieważ pomimo stosowa¬
nia sprzęgów samoczynnych muszą być
sprzęgane ręcznie, dopóki na linjach kolejo¬
wych kursują wagony ze znanemi sprzęga¬
mi śrubowemi.

Wady te uwydatniają się, zwłaszcza pod¬
czas okresu przejściowego, kiedy zarządy
kolejowe wymieniają sprzęgi śrubowe na



sprzęgi samoczynne oraz są jednym z powo¬
dów, dla których dotychczas nie wprowadzo¬
no na wszystkich kolejach europejskich
sprzęgów samoczynnych, zalety których są
powszechnie znane. W praktyce zaś jest
rzeczą niemożliwą równoczesna wymiana
wszystkich sprzęgów śrubowych na sprzęgi
samoczynne.

Wynalazek niniejszy umożliwia usunię¬
cie w okresie przejściowym w sposób ekono¬
miczny opisanych wyżej trudności. W tym
celu pomocnicze urządzenie sprzęgające, za¬
stosowane w urządzeniu wynalazku również
na sprzęgu samoczynnym, wykonane jest ja¬
ko sprzęg samoczynny, który przy przysu¬
waniu wagonu, zaopatrzonego w urządzenie
według wynalazku, do wagonu o normalnym
sprzęgu śrubowym łączy się samoczynnie z
hakiem tego sprzęgu.

Na rysunku uwidoczniony jest schema¬
tycznie przykład wykonania wynalazku. Fig.
1 przedstawia urządzenie sprzęgające w rzu¬
cie pionowym, a fig. 2 — w rzucie poziomym.

Liczba 1 oznacza samoczynny sprzęg do¬
wolnej konstrukcji, uruchomiany tylko w
tym przypadku, jeżeli wagon, zaopatrzony
w ten sprzęg, zostaje sprzęgany z wagonem
o samoczynnym sprzęgu takiej samej budo¬
wy. Zgodnie z wynalazkiem oprócz tego
samoczynnego sprzęgu wagon zaopatrzony
jest w drugi sprzęg samoczynny 2, umocowa¬
ny obrotowo na sprzęgu 1. Na tylnej po¬
wierzchni sprzęg pomocniczy 2 zaopatrzony
jest w narząd 4, połączony ze sprzęgiem 2
przegubowo i podpierający sprzęg 2 w poło¬
żeniu roboczem oraz ustalający ten sprzęg w
położeniu spoczynku (linja kreskowana na
Hg. i).

Sprzęg 2 w położeniu roboczem (linje
pełne na fig. 1) utrzymywany w tern położe¬
niu zapomocą narządu 4, nadaje się do
sprzęgania z hakiem 3 wagonu o sprzęgu
śrubowym.

Dla złączenia ze sobą dwóch wagonów o
sprzęgach samoczynnych 1 należy obrócić
sprzęg 2 w położenie spoczynku, oznaczone

na fig. 1 linją kreskowaną, i ustalić go w
tern położeniu. Osiąga się to np. zapomocą
narządu 4, który zawiesza się wówczas na
haku 5, tak iż nie przeszkadza sprzęganiu
samoczynnego sprzęgu z drugim takim
sprzęgiem.

Przy zastosowaniu wynalazku w prakty¬
ce bezpieczeństwo osób, obsługujących
sprzęgi podczas okresu przejściowego, jest w
zupełności zapewnione. Ze względu na do¬
chodowość kolei stosowanie wynalazku jest
również bardzo korzystne w okresie przej¬
ściowym, szczególnie zaś w miarę zwiększa¬
nia ilości wagonów o sprzęgach samoczyn¬
nych i sprzęgach pomocniczych, strata bo¬
wiem na czasie przy sprzęganiu wagonów,
wyposażonych w takie sprzęgi, jest znacznie
mniejsza, niż przy sprzęganiu ręcznem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do sprzęgania wagonów,
zaopatrzone obok sprzęgu samoczynnego w
sprzęg pomocniczy, obracany w położenie
robocze i znajdujący się w tern położeniu
przed sprzęgiem samoczynnym, jak też słu¬
żący do sprzęgania wagonów z wagonami o
sprzęgach śrubowych, znamienne tern, że
sprzęg pomocniczy (2) wykonany jest jako
sprzęg samoczynny, który przy przysuwa¬
niu wagonu, wyposażonego w ten sprzęg (2),
do wagonu o sprzęgu śrubowym (3) łączy się
samoczynnie z hakiem sprzęgu śrubowego
(3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że na tylnej powierzchni sprzę¬
gu pomocniczego znajduje się narząd (4),
który połączony jest ze sprzęgiem pomocni¬
czym przegubowo i podpiera go w położeniu
roboczem oraz ustala w położeniu spoczyn¬
ku.

A k c i o v a spolećnost, dfive
Śkodovy zavody v Plzni.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 21744

Fig.2.

Druk L. Bogusławskiego L Ski, Warszawa*


	PL21744B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


